tornando o país, o terceiro maior do mundo no mercado, estimando-se uma 

movimentação de R$ 50 bilhões de reais, somente no referido ano. (Gândara; 

Francisco, 2024) 

Além disso, um estudo do Itaú Unibanco afirmou que as apostas 

movimentaram no Brasil, aproximadamente, 115 (cento e quinze) bilhões de reais 

em um período de 12 meses (B3, 2025). Nesse contexto, com a legalização e a 

tributação dessa atividade econômica, surge a possibilidade de utilizar os valores 

arrecadados pelo Estado para o desenvolvimento social. 

Nesse sentido, viu-se a necessidade de tributar tal setor, de forma que as

[...]

Assim, o valor cobrado a título de taxa de cada empresa, será calculada com 

base em seus ganhos, tendo o governo divulgado alguns valores tabelados como 

parâmetros, ou seja, aquela que auferir de R$ 30,8 milhões a R$ 51,3 milhões, por 

exemplo, pagará uma taxa de R$ 90.699,26 (noventa mil, seiscentos e noventa e 

nove reais e vinte e seis centavos). (Soares, 2025) 

Então, se comparada à taxa inicial, tal montante torna-se mais vantajoso para 

as casas de apostas, incentivando-as a continuarem funcionando no território 

nacional, a fim de que possam contribuir com os cofres públicos, até porque, as